5.8.1 Os (As) candidatos(as) inscritos(as) por alguma ação afirmativa de Baixa 
Renda deverão comprovar renda familiar bruta igual ou inferior a 1 (um) salário 
mínimo per capita (considerando os valores do Decreto nº 12.797, de 23 de 
dezembro de 2025, que estabelece o salário mínimo em R$ 1.621,00 (mil 
seiscentos e vinte e um reais) a partir de 1º de janeiro de 2026. 

Leia-se: 

5.8 Do Sistema de Ações Afirmativas (cotas) de Baixa Renda 

5.8.1 Os (As) candidatos(as) inscritos(as) por alguma ação afirmativa de Baixa 
Renda deverão comprovar renda familiar bruta igual ou inferior a 1 (um) salário 
mínimo per capita (considerando os valores do Decreto nº 12.342, de 30 de 
dezembro de 2024, que estabelece o salário mínimo em R$ 1.518,00 (mil e 
quinhentos e dezoito reais) a partir de 1º de janeiro de 2025. 

Blumenau/SC, 18 de fevereiro de 2026.